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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza voleb do zastupitelstva obce ve

vybraném městě. První část práce se věnuje charakteristice územní samosprávy

a obce v České republice. Následující část práce je zaměřena na specifikaci

komunálních voleb, jejich historii, průběh a také soudnímu přezkumu. Poslední

část práce analyzuje volby do zastupitelstva města v obci Planá od roku 2002 do

roku 2018 a práci zastupitelů v daných volebních obdobích.

Abstract

The subjekt of this thesis is the analysis of elections to the town council in the

selected town. The first part of the thesis is deals with the characteristics of local

government and municipality in the Czech Republic. The following part of the

thesis is focused on the specification of municipal elections, its history, the course

of these elections in the Czech Republic and electoral judicial review. The last

part of the thesis analyzes the elections to the council in Planá since 2002 and the

work of the councilors in selected elections periods.
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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o volbách do zastupitelstev obcí, které jsou

důleţitým nástrojem pro kvalitní výkon veřejné správy na místní úrovni.

Komunální politika je pro občany dané obce velmi podstatná, neboť k jejím

úkolům patří vše, co občané od obce vyţadují, a to např. zabezpečení obce,

vybudování infrastruktury, veřejných prostranství pro odpočinek, kulturu či sport

a také modernizace obce samotné. Jde tedy o to, jak se obec o své občany stará

a co jim můţe nabídnout.

Velká část lidí se voleb (ať uţ celostátních nebo místních) stále neúčastní, coţ

se zdá být velkou škodou, neboť kdo jiný by se měl podílet na vytváření prostředí

a vhodných podmínek pro sebe, svou rodinu a své blízké. Především v obci, kde

ţijeme a kde budou ţít další generace, by mělo být prioritou budovat vhodný

prostor. Na vytvoření politiky jako celku by se měli podílet všichni ti, kterých

se tato politika nějakým způsobem dotýká. Naopak zastupitelem by měli být

hlavně lidé nějak zkušení, vzdělaní nebo alespoň se zájmem o tuto oblast. A právě

zájem o tvorbu místní politiky by měl u občanů převaţovat nejvíce, protoţe místo,

kde ţijeme a kde trávíme nejvíce času ze svého ţivota, by mělo fungovat

co nejkvalitněji a nejefektivněji.

Komunální politik (zastupitel) sice nemůţe ovlivnit justici, fungování státních

orgánů jako např. policie, ani vybudovat dálnici či sníţit daně. Ale právě na jeho

pozici je zaloţena podstata demokracie státu. Politika jako celek by se měla

utvářet na co nejniţší úrovni a postupně by měl být vybudován pevný politický

systém aţ na vrchol.

Proč jít tedy k volbám do zastupitelstva obce? Především proto, aby se občan

podílel na budování místní politiky z důvodů zmíněných výše a nebudovali za něj

tuto politiku druzí. Nikdo by za sebe neměl nechat rozhodovat druhé a měl

by prosazovat svůj názor. Participace občanů patří k jedné z nejdůleţitějších částí

komunální politiky. Občané by měli vyuţít svého práva a podílet

se na investičních záměrech obce a také na správě věcí veřejných.

Za více jak 25 let fungování komunální politiky můţeme konstatovat, ţe obecní

samospráva se zásadně proměnila k lepšímu a v mnohých případech je to zásluha

právě dobrého vedení obce, i to však neplatí pro všechny obce. Dobré fungování
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místní samosprávy záleţí právě na dvou základních faktorech, a to na kvalitě

politiků a také na jiţ zmíněné aktivitě občanů.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to do teoretické a praktické.

V teoretické části práce jsou zmíněny základy územní a obecní samosprávy

v České republice, dále krátká historie komunálních voleb a jejich právní

zakotvení. Následuje část, která pojednává o průběhu komunálních voleb, kde

jsou zmíněny volební orgány v těchto volbách, poté specifikována tvorba

volebních stran a jejich kandidátních listin, se kterými vystupují v těchto volbách,

následují informace týkající se tvorby volebních obvodů v dané obci a pokračuje

se hlasováním, kde je specifikováno za prvé, jak vypadají volební lístky, poté jaké

jsou zásady pro toto hlasování a také jak celé hlasování probíhá. Na hlasování

poté navazuje sčítání jednotlivých hlasů voličů a vyhlášení jejich výsledků.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na soudní přezkum v oblasti voleb.

Praktická část je zaměřená blíţe na komunální volby ve městě Planá od roku 2002

do roku 2018 a také na výkon veřejné správy v tomto vybraném období. Město

Planá bylo vybráno především z důvodu, ţe zde ţiji od narození a účastním

se voleb do zastupitelstva města jako volička. Tahle práce by také měla občanům

města a i laikům přinést náhled na komunální politiku zde v Plané.
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1. ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA V ČESKÉ REPUBLICE

1. 1. Podstata demokratického státu

Ze základních ústavních článků lze vyvodit některé zásady, které nesmějí být

změněny ani zrušeny, aniţ by byla ohroţena demokratická podstata politického

systému České republiky, a mezi tyto zásady patří:

 svrchovanost lidu,

 demokracie,

 většinový princip a jeho omezení,

 právní stát,

 důraz na lidská práva,

 dělba moci,

 parlamentní systém vlády.

Znamená to tedy, ţe Česká republika je svobodná nediktátorská forma státu,

kde je zaručena samospráva územních samosprávných celků, volená hlava

republiky (prezident), lid je zdrojem veškeré státní moci, je zde povolen svobodný

a dobrovolný vznik a také volná soutěţ politických stran, všeobecné, přímé, tajné

a rovné volby, právo sdruţovat se, právo stávkovat, základní práva a svobody jsou

pod ochranou soudní moci, existuje zde také dělba moci (zákonodárná, výkonná

a soudní) a také rovnoprávnost muţe s ţenou.
1

1. 2. Zákonné zakotvení územní samosprávy v České republice

Od 1. ledna 1993 jsou hlavní základy územní samosprávy zakotveny

v ústavním zákoně ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava ČR. Podle tohoto ústavního zákona

je Česká republika unitární stát, který se člení na územní samosprávné celky, tedy

na kraje a obce. Jejich roli primárně upravuje Hlava VII., která nese název

„Územní samospráva“ a kde jsou tomuto tématu věnovány čl. 99 aţ čl. 105.

Demokratické poţadavky právního státu nám také udávají čl. 5, čl. 6, čl. 9, čl. 20

a čl. 22 Listiny základních práv a svobod ČR (2/1993 Sb.).
2

1
VODIČKA, Karel a Ladislav CABADA. Politický systém České republiky: historie a současnost,

str. 143.
2
ŠARADÍN, Pavel a Jan OUTLÝ. Studie o volbách do zastupitelstev v obcích, str. 11.
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 Dalšími zákony, upravující územní samosprávu v České republice jsou:

 ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních

samosprávných celků,

 Evropská charta místní samosprávy (vyhlášena pod č. 181/1999 Sb.),

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

 zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí,

 zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),

 zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů,

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze,

 zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem

a stanovení obcí s rozšířenou působností,

 zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu,

 zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu,

 zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
3

1. 3. Vývoj územní samosprávy

Vznik územní samosprávy jako takové souvisel s rozpadem feudálního

absolutismu a současným nástupem konstituční monarchie. Hlavním

předpokladem bylo zrušení poddanství a roboty, a to patentem ze 7. září 1848,

vznik samosprávy byl totiţ především podmíněn osobní svobodou

a rovnoprávností občanů.

Základ právní úpravy obcí tvořil obecní zákon č. 170 ř. z., pocházející

ze 17. března 1849, v němţ se objevila pověstná zásada „Základem svobodného

státu je svobodná obec“. Tento zákon rozlišoval obce na místní, okresní a krajské,

platnost však nabyla jen ustanovení o místních obcích. Byly poloţeny jasné

základy dělení působnosti obce, a to na tzv. „přirozenou a přenesenou

působnost“. Přirozená působnost zahrnovala vše, co se dotýká zájmu obce


[…]


zastupitelstva města, které se konaly v roce 2018. Na samotném konci práce je

ještě krátké zhodnocení práce zastupitelů občany Plané, kteří mohli

prostřednictvím dotazníku vyjádřit svůj názor a pohled na zrealizované projekty,

investované finanční prostředky či akce pořádané městem. Cílem této práce tedy

bylo především komplexně popsat komunální volby v České republice a následně

tyto volby přiblíţit ve vybraném městě.

RESUME

The topic of this thesis were elections to municipal councils and closer focus on

the performance of public administration in Planá. The theoretical part of this

thesis was focused on comprehensive informations on municipal self-government

in the Czech Republic, municipal elections and their course, election bodies

operating in these elections, legal anchoring and judicial review of elections. In

the practical part of this thesis were described the basic informations about Planá,

elections to the city council since 2002 and the whole work od the council for the

electoral period is analyzed in detail. The thesis is finished with elections to the

city council in 2018. At the very end of the thesis is a brief evaluation of the work

od the Plana citizens, who were able to use a questionnaire to express their

opinion and view of realized projects, invested funds or events organized by the

city. The aim of this thesis was primarily to describe the municipal elections in the

Czech Republic in and then to bring these elections closer in the selected city.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník na téma „Komunální volby a práce zastupitelů ve městě Planá“

Počet respondentů: 248

Počet otázek: 13

Výsledky dotazníku jsou uvedeny vţdy za odpovědí v závorce a následně

zobrazeny grafem.

1. Jste? (vyberte jednu moţnost)

a) ţena (162)

b) muţ (86)

2. Kolik je Vám let? (vyberte jednu moţnost)

a) 18 – 25 (40)

b) 25 – 35 (49)

c) 35 – 45 (73)

d) 45 – 55 (62)

e) 55 – 65 (15)

f) 65 a více (9)
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3. Jaké je Vaše vzdělání? (vyberte jednu moţnost)

a) základní (23)

b) středoškolské – vyučení (77)

c) středoškolské – maturita (108)

d) vyšší odborné (4)

e) vysokoškolské (36)

4. V Plané ţijete? (vyberte jednu moţnost)

a) více neţ 20 let (171)

b) 20 aţ 10 let (42)

c) méně neţ 10 let (35)
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5. Chodíte ke komunálním volbám? (vyberte jednu moţnost)

a) ano, vţdy (136)

b) ano, někdy (64)

c) ne (48)

6. Byl/a jste volit v posledních komunálních volbách v roce 2018? (vyberte

jednu moţnost)

a) ano (144)

b) ne (104)
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7. Co u Vás hraje roli při výběru kandidáta? (vyberte jednu nebo více

moţností)

a) osobní známost (81)

b) výsledky práce za poslední volební období (165)

c) příslušnost v politické straně (97)

d) volební program politické strany (113)

e) doporučení známých (52)

f) sympatie kandidáta (84)

g) nevím (15)
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8. V komunálních volbách volíte? (vyberte jednu moţnost)

a) spíše vybranou politickou stranu (26)

b) spíše jednotlivé kandidáty (nerozhoduje pol. strana) (107)

c) kombinaci kandidátů i politické strany (97)

d) nevím (18)

9. Jak byste ohodnotil/a práci zastupitelstva města Planá? (vyberte jednu

moţnost)

a) 1 (4)

b) 2 (4)

c) 3 (20)

d) 4 (16)

e) 5 (36)

f) 6 (28)

g) 7 (56)

h) 8 (60)

ch) 9 (12)

i) 10 (12)

Průměrná hodnota hodnocení práce zastupitelů je tedy 6,4.
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10. Co byste zastupitelům města pochválil/a? (napište cokoliv)

U této otázky bylo sesbíráno opravdu mnoho odpovědí, a tak jsou některé spojené

do jedné.

Nejčastěji chválené tedy bylo:

obnova a rozvoj města (84)

modernizace a péče o město (67)

ţivé vysílání zasedání města (33)

aktivita zastupitelů v oblasti realizace projektů (31)

přístup k občanům (26)

úprava zeleně (15)

velké moţnosti pro volnočasové aktivity (11)

široká nabídka v oblasti kultury (6)

Vyskytovala se také odpověď:

nic, nevím (43)
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11. Co byste zastupitelům města naopak vyčetl/a? (napište cokoliv)

U této otázky bylo sesbíráno ještě více odpovědí neţ v předchozí otázce, proto

byly také podobné odpovědi spojené do jedné.

Nejvíce vyčítané tedy bylo:

výše místních poplatků (73)

kácení zeleně na veřejných prostranstvích (61)

nedostatečná zdravotní péče (50)

rekonstrukce náměstí, kina, smuteční síně (49)

nedostatečná nabídka kulturních akcí (47)

nedostatek stravovacích podniků (33)

časté hádky a konflikty zastupitelů (28)

nedodrţení předvolebních slibů (22)

nízká podpora podnikatelů, seniorů i studentů (15)

sobecký, arogantní a neprofesionální přístup (7)

Opět se objevovalo také:

nic, nevím (12)
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12. Účastníte se zasedání zastupitelstva města? (vyberte jednu moţnost)

a) ano, pravidelně (0)

b) ano, někdy (24)

c) ano, ale jen přes ţivé vysílání (63)

d) ne (161)
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13. S kterými realizovanými projekty města za posledních 10 let jste

spokojen/a? (vyberte jednu nebo více moţností)

a) rekonstrukce náměstí Svobody (92)

b) revitalizace parku na Valech (87)

c) rekonstrukce ulic a silnic (48)

d) rekonstrukce mateřských a základních škol (76)

e) rekonstrukce polikliniky (114)

f) rekonstrukce radnice (39)

g) revitalizace parku s inline dráhou (188)

h) rekonstrukce rozhledny na Bohušově vrchu (110)

ch) rekonstrukce smuteční síně (62)

i) rekonstrukce kina (47)
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