ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tereza Vonešová

Název práce: Komunální volby a veřejná správa – případová studie města Planá

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu komunálních voleb v ČR. Autorka práce bohužel neuvedla žádný cíl práce, proto nelze jeho naplnění hodnotit. Autorka pouze uvádí, že předmětem práce je analýza voleb do zastupitelstva obce ve vybraném městě. Taková analýza tvoří však jen menší část dané práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného celku. Práce je dělena na kapitoly a subkapitoly, které mají logické uspořádání. Práci lze hodnotit z hlediska obsahu za zdařilou. Autorka zpracovala zajímavou praktickou část práce obohacenou o výzkum. Škoda snad jen, že většina informací v dané části prezentovaných pochází z jediného zdroje (kronika města).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované. K formální stránce práce nemám výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje velmi zdařilé zpracování daného tématu. Kladně je třeba hodnotit praktickou část práce. Práce je celkově velmi kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla stručně představit D'Hondtův dělitel a jeho užití při volbách.

2. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla sdělit svůj názor na institut „náhradníka zmocněnce“ ve volbách do zastupitelstev obcí. Musí být? Co může, nemůže a kdy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně nebo velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Datum:

Podpis: